Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МОУ ДПО УМЦО)
г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 20.09.2022г. №1

Присутствовали: Бурова О.Б., Гаврилова А.В., Сладкина О.А., Шишкова

Е.А., Чебанова П.С., Готовко А.Е., Самофалова Н.В., Шикунова Е. Г., Карпенко

М.А., Майорова Н.Н., Корнилова Е.А., Шанскова Е.Ю., Аксёнова Э.М., Шведова

А.С., Пильщикова А.В., Мельникова М.Н., Целикова Д.Н., Булатецкая Е.Н.,

Кондрашова О.Ю., Корнелюк Л.В., Погодина Е.А., Доничкина Н.В., Рясова Е.В.,

Миронова М.Ю.

Приглашены:

Директор МБОУ «ООШ №7, осуществляющая деятельность по

адаптированным образовательным программам» Волох Татьяна Петровна

Заместитель директора по УВР, учитель-логопед МБОУ «ООШ №7,

осуществляющая деятельность по адаптированным образовательным

программам» Пискунова Ирина Анатольевна

Педагог-психолог МБОУ «ООШ №7, осуществляющая деятельность по

адаптированным образовательным программам» Журавлёва Юлия Сергеевна

Повестка дня:

1. Постановка задач на 2022-2023 учебный год. Корректировка плана

работы.

2. Особенности психолого-педагогического сопровождения учащихся  с

ОВЗ в современных условиях.

3. Организация сотрудничества приюта «Надежда» и педагогов-психологов

образовательных учреждений.

4. Организация социально-психологического тестирования в 2021г.

По первому вопросу:

Слушали педагога-психолога МБОУ «Сергиево-Посадская гимназия имени

И.Б. Ольбинского» Бурову О.Б.
Методическая тема РМО: Совершенствование методов психолого-педагогического

сопровождения развития ребёнка в условиях перехода на новые ФГОС НОО и СОО

Цель: Формирование психологической культуры участников образовательного процесса

в условиях внедрения новых ФГОС НОО и СОО.

Задачи:

Организация психолого-педагогического сопровождения перехода на новые ФГОС НОО

и ООО.

Участие педагогов-психологов в реализации рабочих программ воспитания

образовательных организаций.

Освоение коучингового подхода в работе с участниками образовательных отношений.

Освоение ресурсных технологий и технологий снижения психологических рисков

Освоение технологий работы с учащимися «группы риска» и особыми образовательными

потребностями.

Далее в ходе обсуждения был скорректирован план работы РМО на год

(прилагается).

По второму вопросу:

Слушали директора МБОУ ООШ №7, осуществляющая деятельность по

адаптированным образовательным программам» Волох Т.П.

«Особенности работы с детьми с ОВЗ и инвалидностью в условиях

инклюзивного образования» (материал прилагается)

Заместителя директора по УВР, учитель-логопед МБОУ «ООШ №7,

осуществляющая деятельность по адаптированным образовательным

программам» Пискунову И.А. «Психолого-педагогический консилиум в

образовательном учреждении» (материал прилагается)

Педагог-психолог МБОУ «ООШ №7, осуществляющая деятельность по

адаптированным образовательным программам» Журавлёву Ю.С.

«Психокоррекционные технологии в работе с детьми с особенностями в

развитии» (материал прилагается)

По третьему вопросу:

Выступила педагог-психолог приюта «Надежда» Аксёнова Э.М.  по теме

«Организация сотрудничества приюта «Надежда» и педагогов-психологов

образовательных учреждений». Доклад прилагается.

По четвёртому вопросу:

Слушали Бурову О.Б., она прокомментировала документацию по

организации социально-психологического тестирования обучающихся на предмет

определения рисков употребления ПАВ в 2022г. и представила Методические

рекомендации по использованию результатов ЕМСПТ для организации

профилактической работы с обучающимися в образовательной организации.

Предложила обратить внимание на Реестр психолого-педагогические

программ, рекомендуемых для организации и проведения профилактической

работы в образовательной организации, размещённый на сайте https://risktest.ru/,

сделала обзор этих программ.

РЕШЕНИЯ:

1. Утвердить план работы РМО на 2022-2023 учебный год.

2. Обновить на сайте РМО материал по организации работы с детьми с ОВЗ и

инвалидностью.

3. Принять к сведению алгоритмы взаимодействия школьных психологов с

4. Принять к сведению Реестр психолого-педагогические программ,

рекомендуемых для организации и проведения профилактической работы в

образовательной организации, размещённый на сайте https://risktest.ru/

5. Сдать планы профилактической работы на 2022-2023 учебный год для

размещения их в виртуальной папке Сергиево-Посадского городского

округа по СПТ до 25.09.2022г.

 Руководитель  РМО  Филимонова О.Г.

https://risktest.ru/
https://risktest.ru/